ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG NHẬT
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  583  /KH-UBND           Thượng Nhật, ngày  22   tháng  9  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai đánh giá, rà soát Gia đình văn hóa thực hiện theo

quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17 tháng 09 năm 2018 của

Chính phủ về việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng

văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

Thực hiện Công văn số 02/BCĐ, ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Ban chỉ đạo

phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình huyện Nam Đông về việc

hướng dẫn hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021.

Thực hiện chương trình công tác của UBND xã, Ban chỉ đạo Phong trào

“TDĐKXDĐSVH” xã Thượng Nhật đề nghị Ban chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã

tiến hành rà soát, đánh giá lại việc thực hiện các tiêu chuẩn của danh hiệu Gia đình

văn hóa đủ điều kiện bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2021. UBND xã

Thượng Nhật xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đánh giá, rà soát và bình xét

danh hiệu Gia đình văn hóa trên địa bàn xã Thượng Nhật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Nghị định

122/NĐ-CP của chính phủ nhằm thống nhất một số nội dung cuộc vận động

“TDĐKXDĐSVH”, đáp ứng với tình hình thực tiễn phát triển kinh tế, văn hóa, xã

hội trên địa bàn xã.

- Thông qua việc bình xét đánh giá đúng thực tế, chất lượng phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới

gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, góp phần xây dựng xã đạt nông thôn

mới nâng cao năm 2021.

 - Nâng cao nhận thức của nhân dân, tạo chuyển biến tích cực, thực hiện tốt

nếp sống văn minh trong việc cưới; việc tang, việc làm nhà mồ; xây dựng môi

trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; góp

phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

2. Yêu cầu:

- Quá trình bình xét, công nhận gia đình văn hóa phải được tiến hành dưới

sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền, phát huy vai trò của

MTTQ và BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” nêu

cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, tích cực của các ngành, đoàn thể phối

hợp tham mưu và tổ chức thực hiện, ý thức chủ động tích cực của người dân ở khu

dân cư tham gia cuộc vận động.

- Quy trình phải được tiến hành khách quan, dân chủ, công khai, công bằng,

đúng tiêu chuẩn, đúng quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

2

- Đưa Nghị quyết số 10/NQ-ĐU, ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Đảng ủy xã

về việc thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, việc làm

nhà mồ trên địa bàn vào nội dung hương ước, quy ước của thôn để góp phần đẩy

mạnh phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

- Đề nghị các thôn tiến hành rà soát, họp xét bình chọn Danh hiệu hiệu “Gia

đình văn hóa” năm 2021 (Có biểu mẫu Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét

gia đình văn hóa (Mẫu số 03); Thang điểm áp dụng bình xét Gia đình văn hóa

(Mẫu số 04); Biên bản họp xét danh hiệu Gia đình văn hóa (Mẫu số 07), tại Nghị

định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 09 năm 2018 của Chính phủ kèm theo).

Hoàn thành trước ngày 30/9/2021. Để UBND xã có số liệu tổng hợp danh sách gia

đình văn hóa và chuẩn bị hồ sơ đề nghị công nhận thôn đạt chuẩn văn hóa năm

2021 trước ngày 05/10/2021 lên BCĐ “TDĐKXDĐSVH” huyện.

 II. NỘI DUNG

 1. Nội dung, trình tự bình xét danh hiệu gia đình văn hoá năm 2021.

- Trưởng khu dân cư căn cứ vào Bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự

đánh giá của hộ gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét.

Trưởng khu dân cư triệu tập cuộc họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo

thang điểm, thành phần gồm:

+ Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban MTDC, các tổ chức đoàn thể.

+ Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét.

- Tổ chức cuộc họp bình xét:

+ Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự;

+ Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết;

+ Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị tặng danh hiệu Gia đình văn

hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình xét,

Trưởng khu dân cư lập hồ sơ theo quy định tại Điều 8 Nghị định này trình Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm

(Mẫu số 11).

2. Th i gian tổ chức bình xét :

- Từ ngày 22 tháng 9 năm 2021 đến ngày 28 tháng 9 năm 2021 Ban công tác

MT và Trưởng thôn rà soát cá hộ đã đăng ký Gia đình văn hóa năm 2021; tổ chức

Hội nghị bình xét gia đình văn hóa năm 2021.

- Ngày 29/9/2021 các đồng chí trưởng BCT MT, trưởng thôn gửi biên bản và

danh sách các hộ GĐVH về BCĐ ( qua công chức VHXH hoặc TT MTTQVN xã).

- Từ ngày 30/9/2021: Tổng hợp, ra quyết định công nhận “Gia đình văn hoá”.

- Công bố Danh sách các GĐVH và các gia đình được biểu dương khen

thưởng được thực hiện vào Ngày Hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”.

Lưu ý: Sau ngày 30/9/2021,   u        nào gửi

         g         u           gi                     i u      ư  g     p  i

   u  r      iệ   rư     ủ      ủy       â   â   ã.

3

III. T  CHỨC TH C HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đ i sống văn hoá” xã.
- Có trách nhiệm chỉ đạo hướng dẫn rà soát, bình xét, công nhận và đề nghị

công nhận các Danh hiệu văn hoá đảm bảo công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ

tục, tiêu chuẩn và thời gian quy định.

- Họp Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã phân công các thành

viên trong Ban chỉ đạo về chỉ đạo các thôn tổ chức bình xét gia đình văn hóa năm

2021 (Có lịch phân công kèm theo). Công nhận gia đình văn hóa và cấp giấy chứng

nhận GĐVH cho các gia đình đạt chuẩn GĐVH 3 năm liên tục 2018-2020.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội.

Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã có trách nhiệm phối hợp thực hiện Kế

hoạch, theo dõi kết quả thực hiện, đôn đốc việc triển khai thực hiện, chế độ thông

tin báo cáo kịp thời và đề xuất tham mưu với UBND xã và Ban chỉ đạo xã.

3. Ủy ban MTTQVN, các ngành đoàn thể xã.
- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác mặt trận các thôn triển khai thực hiện  theo

quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ về quy trình, thủ tục đăng

ký, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đảm bảo chặt chẽ, công khai, dân chủ,

đúng tiêu chuẩn quy định, coi trọng chất lượng, không chạy theo số lượng.

- Các ngành đoàn thể: Hội Nông dân, Phụ n , Cựu chiến binh, Đoàn thanh

niên tuyên truyền vận động, nắm bắt tình hình hoạt động của các đoàn viên, hội

viên về công tác bình xét Gia đình văn hoá năm 2021 đạt chất lượng hiệu quả cao.

4. Các thôn.

Các đơn vị thôn căn cứ Kế hoạch hướng dẫn, tổ chức rà soát lại các hộ gia

đình đăng ký GĐVH từ đầu năm, họp dân bình xét và báo báo kết quả bằng văn

bản, cùng danh sách theo thời gian nói trên.

Đối với Ban CTMT và Trưởng thôn có trách nhiệm phối hợp triển khai và

thực hiện kế hoạch của UBND xã và UBMTTQ xã đã đề ra đúng nội dung hướng

dẫn và các nhiệm vụ liên quan đến phong trào trên địa bàn từng thôn mình.

Đôn đốc tiến hành rà soát và nộp trước 30/9/2021 qua CC VHXH xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai đánh giá, rà soát Gia đình văn hoá

năm 2021. UBND xã đề nghị các tổ chức liên quan, các đồng chí thành viên trong

BCĐ, các thôn căn cứ kế hoạch này để  tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc đạt

hiệu quả, đảm bảo đúng thời gian quy định./.

N i     :

- Thường trực Đảng ủy;

- TT.HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Công chức VHXH;

- Thành viên BCĐ phong trào xã;

- Ban CTMT các thôn;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bấp

LỊCH PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BCĐ “TDĐKXDĐSVH” VỀ HỌP TẠI  THÔN

TRIỂN KHAI TH C HIỆN ĐÁNH GIÁ, RÀ SOÁT GIA ĐÌNH VĂN HÓA NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày     /9/2020 của UBND xã)

TT Th i gian Địa điểm Thành phần

1 19 giờ 00, ngày

23/9/2021
Thôn Ta Rinh

-Đ/C Trần Văn Luận - Phó bí thư ĐTNCSHCM;

- Đ/C Nguyễn Thị M Niệm - CC KTNS xã;

- Các thành viên Ban điều hành thôn văn hóa.

2 19 giờ 00, ngày

23/9/2021
Thôn Lập

- Đ/C Trần Văn Đạt - Chủ tịch Hội CCB xã;

- Đ/C Hồ Thị Dưa - CC VPTK xã;

- Các thành viên Ban điều hành thôn văn hóa.

3 19 giờ 00, ngày

23/9/2021
Thôn A Tin

- Đ/C Hồ Văn Trân - Chủ tịch HND xã;

- Đ/C Vương Văn Quỳnh- Trưởng CA xã;

- Các thành viên Ban điều hành thôn văn hóa.

4 19 giờ 00, ngày

23/9/2021
Thôn Ta Lu

- Đ/C Hồ Thị Ninh Hoa - Công chức VHXH xã;

- Đ/C Hồ Văn Chương - PCT.UBMTTQVN xã;

- Các thành viên Ban điều hành thôn văn hóa.

5 19 giờ 00, ngày

23/9/2021
Thôn A Xách

- Đ/C Hồ Văn Giết - Công chức, Tư pháp xã;

- Đ/C Hồ Tru - Công chức VHXH xã;

- Các thành viên Ban điều hành thôn văn hóa.

6 19 giờ 00, ngày

23/9/2021
Thôn La Vân

- Đ/C Hồ Thị Hồng - Chủ tịch HLHPN xã;

- Đ/C Phan Thanh Đức – CHT.BCHQS xã;

- Các thành viên Ban điều hành thôn văn hóa.

7 19 giờ 00, ngày

23/9/2021
Thôn Hợp Hòa

- Đ/C Bạch Thị Thành – Công chức TC-KT xã;

- Đ/C Nguyễn Ngọc Tuấn – CC ĐC-XD-MT xã;

- Các thành viên Ban điều hành thôn văn hóa.

Trên đây là lịch phân công các đồng chí thành viên BCĐ “TDĐKXDĐSVH”

xã họp triển khai Kế hoạch đánh giá, rà soát gia đình văn hóa năm 2021 tại các

thôn. Đề nghị các đồng chí thành viên trong BCĐ và các thôn thực hiện nghiêm túc

đạt hiệu quả, đảm bảo đúng thời gian quy định.

* Ghi chú: Đề nghị các Trưởng thôn mời các thành viên BĐH thôn tham gia

đầy đủ tại cuộc họp nói trên./.

		2021-09-22T14:50:25+0700